
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F IC IO  T R IB U T I  -  R A G ION E R IA  -  E C ON O MA T O  

 1

        

DETERMINAZIONE N. 092 

 

Oggetto: Affidamento servizio invio distinta di contribuzione mensile al Fondo PERSEO; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che il servizio di elaborazione paghe del personale dipendente, degli amministratori, dei 

professionisti esterni e dei contributi ad enti ed imprese ed adempimenti è stato affidato alla ditta 

ALMA S.P.A, con sede in Villanova Mondovì in Via Frabosa n. 29/b, con la determinazione n. 197 del 

12.11.2018; 

Dato atto che l’elaborazione e la predisposizione delle buste paga e dei modelli per adempimenti 

contributivi e fiscali relativi al personale dipendente, agli amministratori ed ai professionisti esterni è 

sempre stata affidata ad una ditta esperta nel settore, tenuto conto che tali attività richiedono 

specifiche ed approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale 

ed assistenziale con conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di un 

numero contenuto di pratiche annualmente espletate in questo comune; 

Considerato che un dipendente del Comune di Monasterolo ha aderito al Fondo PERSEO con 

decorrenza dal mese di maggio 2019, e che pertanto risulta necessario procedere all’invio mensile della 

distinta di Contribuzione al Fondo PERSEO; 

Atteso che la normativa di acquisizione di beni e servizi recentemente modificata dal D.L. 95/2012, 

convertito con la legge 135/2012 prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di Convenzioni Consip 

ovvero per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA); 

Dato atto che al momento nel sistema Consip non risultano attive convenzioni che consentono per le 

caratteristiche e le quantità l’acquisto dei beni in questione; 

Considerato che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso MEPA, il sistema prevede la 

consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e pertanto 

la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità 

di ordine diretto e di richiesta di offerta; 

Dato atto che: 

• trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

• sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato; 

Vista la legge di bilancio 2019 (L.n.145/2018) in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €  5.000,00, non sono tenute a fare ricorso al MePA. 

Visto l’art. 36, comma 2 ,lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:  

“ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  

 anche senza previa con situazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta.   

   ------ omissis --------  

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

IMPEGNO 

N.171 

CIG: Z222892CD0 



COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F IC IO  T R IB U T I  -  R A G ION E R IA  -  E C ON O MA T O  

 2

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,  

Dall’esame effettuato l’offerta economica di € 20,00 più iva per ogni comunicazione, presentata dalla 

ALMA SPA relativamente agli invii di cui all’oggetto, risulta congrua, anche in confronto ai prezzi 

proposti dalle altre ditte abilitate; 

Ritenuto indispensabile effettuare detto servizio il cui costo risulta equo e in linea con quelli di mercato 

mediamente applicati; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n.2/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa all’Attribuzioni  di 

compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il P.E.G. esercizio 2019, approvato  con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 18.12.2018; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. Di affidare il servizio di invio di n. 8 distinte di contribuzione al Fondo PERSEO, all’A.L.M.A S.p.a. 

con sede in Villanova Mondovì, in Via Frabosa n. 29/b,   da effettuarsi nell’anno 2019, per un 

costo totale di € 160,00 più IVA circa; 

2. Di impegnare ed imputare la spesa per € 195,20, al Cap. 109.00 del PEG 2019, gestione 

competenza, che offre sufficiente disponibilità; 

3.  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 27.05.2019 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_______________________________ 

(Bonetto Dott.ssa Laura) 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 147 bis, I comma, e  151, 

comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

…………………................. 

 

 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000  

e s.m.i . 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

…………………................. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F IC IO  T R IB U T I  -  R A G ION E R IA  -  E C ON O MA T O  

 3

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì 27.05.2019 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
___________________________ 

(Bonetto Dott.ssa Laura) 

 

 

 

        


